INDICAÇÃO Nº 32/2025

Os vereadores que este subscreve nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, Solicitação de Construção de Calçada no Bairro Campestre.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitamos por meio dessa indicação,
referente a um imóvel pertencente à prefeitura, que seja efetuado um estudo e
construção de uma calçada na Rua Sebastião Francelino, no bairro Campestre, nas
alturas demarcadas conforme anexo.

A construção de uma calçada adequada é necessária
para garantir a segurança e o conforto dos pedestres que transitam por essa área,
especialmente idosos, crianças e pessoas portadoras de necessidades especiais
(como uma cadeirante que transita por esse local quase diariamente, por ser
moradora da Rua Marcolino Gomes de Oliveira) que dependem de uma
infraestrutura adequada para a sua locomoção diária.

Além disso, há uma preocupação com o fluxo e a alta
velocidade dos carros, aumentando o risco de acidentes, pois, quem caminha por
esse local, pela ausência de calçada, precisa andar pela rua comprometendo a sua
segurança.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS